A diversorum transmutavit<sup>75</sup>. Sed jam lingua narrando desicit.

II. Nunc ad divitias transeat oratio. Ecclesiastica solemnitas omnigena salutis merce redundat: hic terrestria dona, et celestia lucra; hic vitiorum abalienatio, et virtutum acquisitio; hic substantiarum oblatio, et tempus remunerationis, hic nubes pluviam parturiens, et sanatio evangelica; hic increata Trinitas, et tubæ apostolicæ; hic loco brutalium libidinum, gloriosi hymni cantantur; hic Adam terrestris dimittitur, et Dominus de cœlo resplendet; hic antiquus rebellis exploditur, et virginem adoratur mysterium; hic scelerum chirographum scinditur, et concessæ libertatis libellus perscribitur; hic cupidinum interitus, et animorum lætitia. O solemnitas, quæ hic quidem laborem, in cœlis autem mercedem parat! Hic enim elata voce pœnitentia prædicatur, utile Quadragesimæ remedium, abstinentiæ præmium, virginitas regia, grata Deo eleemosyna, mansuetudinis beatitas, summa longanimitatis prudentia, patientia quæ a naufragio liberat, fidei secunditas, incarnationis Dominicæ incomprehensibile arcanum. Prorsus quo diutius de his cogitabis, eo miranda magis et supra omnem vestigationem intelliges.

III. Revera enim infirmior est intellectus ad scrutandum, quomodo Deus inconvertibiliter factus sit homo; quomodo Verbum sine confusione limo copulatum fuerit, ac Deus impassibiliter ac sine mutatione semet in carnem figuraverit. Quatenus a Patre est, caret principio; quatenus vero factus est, phantasma reputari nequit; idem quippe verusque Deus est, et absque ulla falsitate homo. Qui Patri consubstantialis erat, idem mihi nativitate humana æqualis, excepto tamen peccato<sup>76</sup>, factus est. Increata est natura divina, humanitatis autem assumptio non est imaginaria, unusque est Filius, neque in duas personas (39) dividitur; etenim cum veneranda œconomia duas sub una

<sup>60</sup> Gen. iii, 24. <sup>61</sup> Gen. iv, 8. <sup>62</sup> Gen. viii, 1 seqq. <sup>63</sup> Gen. xvi, 5. <sup>64</sup> Gen. xxxix, 12. <sup>65</sup> Exod. iii, 1 seqq. <sup>66</sup> Jos. x, 13. <sup>67</sup> I Reg. xvi, 12. <sup>68</sup> Num. xxii, 25 seqq. <sup>69</sup> Num. xvii, 8. <sup>70</sup> Num. xxi, 9. <sup>71</sup> IV Reg. ii, 11, 12. <sup>72</sup> Dan. iii, 21 seqq. <sup>73</sup> Dan. vi, 16 seqq. <sup>74</sup> Jon. ii, 1. <sup>75</sup> Jos. ii, 4. <sup>76</sup> Hebr. iv, 15.

(39) Insignem hoc loco deprehendimus (ut jam præmonui Script. rett. t. X, præf. p. 23) in Syriaco codice sycophantiam alienus monophysitæ. Etenim cum priscus Procli interpres scripsisset hic vocabulum CNUME, personas, cuius vocabuli vestigia adhuc visuntur in codice, monophysita Syrus, ut dixi, nescio quis, orthodoxo abraso vocabulo, substituit haereticam dictionem CHIONE, naturas. Cumulatur hujus criminis veritas, quia in alio Syro Vat. codice, in quo hæc eadem Procli oratio

D legitur, deest hoc loco folium, detractum fortasse manu hominis heterodoxi, cui orthodoxy Procli locutio displicebat. Certe Proclum ab eo errore longe absuisse, tum cognita illius scripta satis demonstrant, tum disertius ejusdem alii loci, quos Script. rett. t. VII, pp. 59, 134, 295, nos protulimus. Mirum autem est quod hic Procli genuinus locus Graece superest, citante Ephraemio Antiocheno, apud Photium cod. 229, p. 805: Πρόκλος ὁ Κωνσταντινουπόλεως φτανεὶν τῇ Τεσσαρακοντῆ

persona naturas adunaverit, unicus conflatur Filius; quamvis id haeretici irrideant, Judæi insaniam putent, ethnici animo aversentur. Haud semet a Patre separavit, et tamen inter homines versatus est<sup>77</sup>; caro factus<sup>78</sup> sine mutatione; homo, nec tamen in duos divisus: totus in cœlo, totusque in terra, et ubique, quia divisionem divina natura non patitur; passus est in eo quod assumpsit, impassibilis mansit in eo quod erat. Dicimus eum Filium, non tanquam deificatum per gratiam, etenim Verbum natura propria Deus est. Ipse est indivisibilis in propria natura, tanquam Patris Filius; sapientia est, uti rerum divinarum œconomus; potentia, ut universæ creaturæ conservator; veritas, ut verus Patris typus; imago, utpote Patri suo consubstantialis absque mutatione; lumen, uti sol animarum; vita, quia in ipso vivimus, moveamur, et sumus<sup>79</sup>; justitia, tanquam singularem pro ratione operum remunerator; sanctitas, tanquam peccati abrogator; salus, utpote mundi per sanguinem suum redemptor; resurrectio, tanquam ejus, qui in sepulcro depositus fuerat, renovator.

**IV.** Pergin' vero dicere plura? Pergo enimvero, o Judæe, nec pudet, magnaue voce proclamo, quod venerandum œconomiæ mysterium, salutem nobis negotiatum sit. Aio Christum, quod ad se attinet, esse qui erat; quod ad me autem, eum esse qui factus est. Miracula uti Deus patravit, doles uti homo sustinuit; mansit is qui erat, et tamen amore hominum ductus, homo factus est per formæ fermentum, quia reapse corpore de semina sumpto natus est<sup>80</sup>. Idem porro et via est<sup>81</sup>, quia dicit ad Patrem; janua est<sup>82</sup>, quia intra paradisum recipit; pastor<sup>83</sup>, quia eum qui deerraverat querit; ovis<sup>84</sup>, quia propter homines jugulatus est: agnus<sup>85</sup>, quia mundi immunditiam purgat. Denique multifarium est œconomiæ mysterium;

A essentia autem est immutabilis. Summus est pontifex, prout in tempore factus fuit; Deus est, prout erat; matre caret, quatenus superior nobis est; patre autem caret, quatenus similis nobis est. Generatio ejus nunquam enarrabitur<sup>86</sup>: superne est ineffabilis, inferne item inenarrabilis, ubique inexplicabilis. Corpus ejus animam intellectumque assumpsit; ut in cunctis similis nobis evaderet.

**V.** Ob hæc omnia, et quia insuper te servaverit, erubescere, o Judæe, necnon ob eos quos tui causa passus est cruciatus, denique etiam ob miracula. Quænam, ais, sunt hæc miracula? Imo, inquam, quænam vos, o Dei hostes, miracula habetis nostris potiora? Majusne sit miraculum, panem de cœlo pluere, an Deum carne vestiri? Mare transcurrenti gratia divisum, an virgo post partum incorrupta? Virga quæ petram fecit aquarum gurgitem, an crux quæ servatum orbem sanctificavit? Hæc te miracula pudore afficiant, eumque demum adora qui incarnatus est. Sed quænam sunt hæc quæ dico miracula? Generatio absque semine, conceptus sine virili commercio, virgo incorrupta facta mater, et adhuc deinceps virgo: stellæ cursus, angelorum laudatio, pastorum timor, oblato munera a magis, mare obediens, fuga spirituum, incessus in aquis, tempestatum sedatio, paralyticorum exsultatio, lux cæcis redditæ, daemonum expulsio, mortui suscitati, creaturæ territæ, cœli mœstitia, sol obscuratus, petræ contractæ, templi dissessio, destructio inferorum, sepulcrum vacuum inventum, latronis conversio, suffixio chirographi, Synagogæ eversio, Ecclesiæ exaltatio, divinæ religionis propagatio, crucis adoratio. Cum ergo infidelitatis tuae memineris, fatere cum Moyse: *Hic est Deus meus, hunc laudo*<sup>87</sup>, cui sit gloria et honor per secula sæculorum. Amen.

#### IV.

##### EJUSDEM PROCLI SERMO DE NATIVITATE DOMINI

*Grace amissus, sed in interpretatione Syriaca conservatus.*

I. Jam tempus est ut Isaiae prophetæ verba repeatantur: *Lætentur cœli desuper, et nubes depluant justitiam, quia misertus est Dominus populi sui*<sup>88</sup>. *Lætentur cœli desuper*, quia cum ipsi ab initio crearentur, Adam pariter a Creatore de virgine terra formatus fuit, Deique amicus et familiaris apparuit. *Lætentur cœli desuper*, quia nunc per Domini nostri in carne dispensationem sanctificata

D terra est, atque humanum genus de idolatriæ sacrificiis liberatum fuit. *Nubes autem depluant justitiam*, quia hodie Evæ error ablatus fuit et condonatus per Virginis Mariæ puritatem, perque Deum simul et hominem ex ipsa natum. Hodie Adam, post veterem damnationem, ex horrenda illa mortis sententia liberatus fuit; fraudis autem auctor (40) .... Deum enim nemo vidit unquam, quen-

<sup>77</sup> Baruch iii, 38. <sup>78</sup> Joan. i, 14. <sup>79</sup> Act. xvii, 28. <sup>80</sup> Luc. ii, 7. <sup>81</sup> Joan. xiv, 6. <sup>82</sup> Joan. x, 9. <sup>83</sup> ibid. 14. <sup>84</sup> Isa. lv, 7. <sup>85</sup> Joan. i, 29. <sup>86</sup> Isa. liii, 8. <sup>87</sup> Exod. xv, 2. <sup>88</sup> Isa. xlvi, 8.

ὑπόστασιν ἐνωσάστης. Imo idem locus est in opere Leontii apud me *Spicil. t. IX*, p. 55. Non unum igitur habemus de genuina hæc homilia testimonium.

(40) Hic unum saltem folium ex codice excidit.

(Sermone dicto in Quadragesima, sive initio jejuniū quadragesimalis): Η δεῖται φύσις ἀκτιστος, η ἐξ ἔμου πρόσληψις ἀνδρευτος· καὶ ἔστιν εἰς Υἱὸς, οὐ τῶν φύσεων εἰς δύο ὑποστάσεις διαιρουμένων, ἀλλὰ τῆς φρικτῆς οἰκονομίας τὰς δύο φύσεις εἰς πιαν

admodum ipse dixit : *Nemo vidit faciem meam, et vivit*<sup>89</sup>. Natus est igitur ex Virgine Christus, a qua carnem per œconomiae rationem sumpsit, ut ipsi est libitum : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*<sup>90</sup>; atque idcirco Virgo Dei mater evasit. Quomodo virgo post partum manserit verbis explicari nequit, neque item nativitas ejus, propter incomprehensibile divini Verbi erga suam visibilem humanitatem mysterium. Nam secundum suam carnis dispensationem divinum Verbum visibile est; invisible autem, quia manens quod erat, factum est quod non fuerat. Idem passibile est, et impassibile (41); passibile quidem in eo quod cernitur, impassibile vero, quatenus ejus divinitatem de eadem Patris substantia esse cognoscimus. Porro est de substantia nostra, quia eadem humilitate præditum, præter peccatum. Jam vero Virgo, mater est, quia Verbum incarnatum sine semine edidit; sic tamen ut virginitatem retineat, propter mirabilem illius, qui sic voluit nativitatem. Ipsa mater est secundum substantiam naturæ humanæ divini Verbi, quod in ipsa incarnatum est, et apparuit, atque unitum est, juxta sapientiam ac voluntatem ejus, qui prodigia operatur. *Ex ipsis Christus in carne*, ut ait Paulus beatus<sup>91</sup>.

A II. Cave enim putes, eum qui natus est, simpli-  
cem esse hominem, vel tantummodo esse Deum. Nam si Christus tantummodo homo esset, qui fieri poterat, ut sancta Virgo post partum etiam virgo maneret? Igitur dicamus hinc confiteri, Christum in duabus naturis subsistere divinitatis atque humanitatis, unum esse Jesum Christum, unicum Filium Dominum Jesum Christum. Etenim duarum naturarum unio, in unica filiatione peracta est, unio fuit non confusio, unio non immutatio, unio, inquam, non permisio: nam manens quod erat, factus quod non fuerat. Etenim ipse fuit, qualis nunc est, qualisque erit et permanebit; homo tamen nostri gratia factus est; amator hominis factus est homo, id quod antea non erat; sed homo factus est, Deus simul manens absque ulla immutatione. Factus est igitur similis mihi propter me, factus est quod non erat, retinens tamen id quod fuerat. Denique factus est homo, ut proprias efficiens passiones nostras, idoneos nos adoptioni in filios reddat, concedatque illud regnum, cuius utinam nos dignos efficiat gratia et misericordia Domini Iesu Christi, cui cum Patre et Spiritu sancto gloria est, honor, et potestas nunc et omni tempore et per saecula saeculorum. Amen.

## V.

## EJUSDEM PROCLI DE SANCTO CLEMENTE MARTYRE SERMO (42).

*Græce amissus, sed apud Syros superstes.*

I. Duplex, fratres mei, festum hodierna die agitur ob sacerdotis-athletæ commemorationem; sicut enim sacerdos simul et martyr: ideoque duplē fore curam necesse est illorum qui huic contexere panegyricam orationem volent; etenim inter sacerdotium atque martyrium laudes oratorem partiri opus erit. Atqui difficile mihi videtur utramque rem verbis dignis exæquare, cum singulæ verborum modulum eximie superent. Sed enim sancti homines nihil a nobis præter studiosam voluntatem postulant, non ut ipsorum meritis celebrandis pares simus: quippe qui sine ullo verborum meorum admicculo, suis tantum certaminibus coronam obtinuerunt. Quidnam igitur satis mirabimur in beato martyre ac sacerdote Clemente? Num ejus in sacerdotio puritatem, an inclytum martyrii certamen? D ejus erga pauperes misericordiam, an quas fundebat pro peccatoribus lacrymas? ejus pro Ecclesia sollicitudines, an contra errores strenuitatem? singularem ejus mansuetudinem, an tempore omni

C fiduciam? verborum facundiam, an continuam operum execusionem? Mentis cum Deo conjunctionem, an corporis a puero virginitatem? Sacrorum librorum scientiam, an divinarum minarum prædicationem? ejus ultra temporarias res elationem, an in utroque rerum ordine felicitatem? Miremurne illum magis, tanquam patriæ suæ decus, an illius testem qui orbem tuetur? tanquam florem Galatarum, an ut vas ministerii angelorum? Utrum ut sal Christianæ pietatis, an ut adversus ethnicos gladium? Lumenne mundi, an Judaicæ sectæ persecutorem? Trinitatis prædicatorem, an tubam æqualitatis quæ in ejusdem Trinitatis essentia est? Dicamne hæresum dissipatorem, an Ecclesiæ congregatorem?

II. His quippe dotibus cunctis, quas etiam Paulus tanquam virtutis subsidia episcopique imaginem pinxit, sanctus hic Clemens prædictus erat: quatenus enim sacerdos Deum hominibus conciliabat, quatenus martyr bellum pro iisdem contra cr-

<sup>89</sup> Exod. xxxiii, 20. <sup>90</sup> Joan. i, 14. <sup>91</sup> Rom. ix, 5.

(41) Hunc locum ex Procli nominatim sermone εἰς τὰ Θεοφάνια, *De nativitate Domini*, citat Ephræminus apud Phot. cod. 229, p. 828 (quæ res veritatem inventi nostri luculenter demonstrat), his verbis: "Ἐντὸν δύο φύσεων, παθητῆς τε καὶ ἀπαθοῦσας."

(42) Agitur non de Clemente papa Romano, sed

de Clemente episcopo Aneyræ in Galatia, qui celebre martyrium fecit sub Diocletiano an. 285. De hoc martyre Aneyrano Baronius in Martyrol. die 23 Januar, et copiose Surius, Bollandiani, ac Menæa Græca.

rores gerebat. O anima, quæ per duos hos honoratissimos veluti fratres, sacerdotium atque martyrium, purificata es? Quid enim est martyr? pro cruce victor per sanguinem; pugnator pro dogmate resurrectionis post triduum peractæ; servidus pro fide athleta; quia Dei timor vocem ejus adiugebat, violentam, inquam, pro mysteriorum veritate vocem. Turris fuit alte fundata, quæ minime decedit, fidelis rei mandatæ exsecutor, corporis sui consummator, errorum messor, vitæ nuntius his qui vitam implorant, planta laboribus irrigata, arbor quæ cæsa fructum germinat, patiens athleta, vulnera non exhorrens. Hie ignominiam hosti intulit, seque virum omni laude majorem præbuit; hic morte sua paradisum sibi præripuit. Medicus fuit virtutis remediorum conscius, negotiator qui suo sanguine cœleste regnum comparavit, gladius rutilans contra inimicum, crudelitatem plagarum non renuens a dæmonibus perpeti, sanorum terror laudabilis, idolorum molendinum, sedulus sacrificiorum purgator, sacerorum cœtum lux inexstineta, sapiens Ecclesiæ architectus, abditus altaris thesaurus; atque, ut uno verbo dicam, vera stabilisque virtutis columna. Talis est martyr.

III. Quid vero sacerdos est? lux Ecclesiæ, fons in civitate, sedis ecclesiastice sol, altaris corona, mœrentium portus, luna discurrens, justitiæ regula, virginitatis imago, exemplar mansuetudinis, fiduciae argumentum, provisor pauperum, improborum hostis, gratuitus viduarum lugentium defensor, miserorum autem pupillorum imploratus tutor, iniquam vim retundens, rapinas impediens, alieni doloris particeps, pro aliis sponte sollicitus, fida adversus mortem salus, pauperum thesaurus, memoriale veluti ac liber saeræ Scripturæ, tonans fidei orthodoxæ lingua, populi monitor, rationalis hæresum laqueus. Prorsus nihil aliud sacerdos est, quam Deus quidam in orbe visibilis. Talis, inquam, fuit Dei sacerdos beatus Clemens. Sacerdos quidem major Aarone fuit, martyr autem Stephano par.

IV. Quæ enim est comparatio ministerii sub lege, cum illo regnantis gratiæ? Nomina utique paria sunt, verum actus longe diversi. En illuc, o Judæi, sacerdotium legis, hic autem ineruentum ministerium; illuc altare lapidatum, hic suavitas de conscientia pura procedens. Caput illius sacerdotii fuit Aaron, nobis holocaustum est Christus. Quantum inter famulum et herum, tantum prorsus inter duo sacerdotia interest. Aaron in cremo vitulum conflavit, Christus in cruce semet veluti iguomini Patri obtulit; illuc area tabulas virgam urnamque continens, hic Virgo Verbum incarnatum concipiens et formidandi mysterii ministra; illuc stola sacerdotalis, hyacintho, purpura, byssso, crocoque intexta, hic gratiæ tunica de aqua, spiritu, fideque baptismi composita; illuc ephod cum gemmis, hic suave jugum et pondus leve; illuc tami-

A na cum signaculo, hic frontibus nostris impressa crux; illuc aurea tiara, hic justitiæ unctio; illuc tympana reboantia, hic laudantium linguæ; illuc malorum splendor Punicorum, hic virtutum lumina; illuc gemmæ duodecim rationale ornantes, hic duodecim evangelizantes apostoli; illuc cruento et aqua cum hyssopo et lana coceinea aspergitur populus, hic baptismus aqua scilicet cum spiritu unctionis populum sanctificat; illuc una in familia sacerdotium consistebat, hic potestas operibus imperatur; sacerdotium illud tanquam fenum mane præteriit, nostrum autem ceu luna in æternum manebit.

V. Ne nimium gloriere sacrificiis, o Hebræi; umbra erant, ideoque disparuerunt. Cur mihi sacrificiorum multitudinem enumeras, qui Abrahæ fidem contemnis? Converte cogitationem tuam ad rei initium, ut inscitiam tuam recognoscas. Nam sacrificia quidem perficit sacerdotium; stirps vero ad sacerdotium provehit; stirpis origo Abraham, verumtamen Abrahæ non stirps, sed fides, laudata fuit. Cur ergo cum fide careas, indictis a lege sacrificiis contentus es? Si tu quidem filius es Abrahæ, cur eum crucifixisti, cujus Abraham figura fuit? Illic juvenes comitantur, hic angeli laudant; illuc mons excelsus, hic lancea; illuc ignea flamma, hic Judæus exclamans; illuc angelus cœlitus vocat, hic sol in cœlo tristatur; illuc aries pro liberato primogenito immolatur, hic templum dissolvitur, Verbumque æternam redemptionem peragit. Viden' C ut umbra in reū veram transiit?

VI. Cæterum maligni homines contradicendi voluntate non carent. Jam impudenter Judæus responsum concinnavit hujusmodi: Cur vos, inquit, nobis illuditis, qui majore quam vos gloria ornamur? Res quidem nostræ commendabiles, vestræ contra detestabiles sunt. Propter nos aquæ in sanguinem versæ sunt. Propter nos panis de cœlo pluit; propter nos mare divisum fuit; propter nos denique virga floruit. Porro nihil hujusmodi apud vos est: vobis antrum, præsepe, panniculi sunt, quæ sunt extremæ necessitatis atque ignobilis indicia. O Judaicam impudentiam! Tu passionem memoras, et prodigia retices? Paupertatem irrides, nec gloriam prædictas? Jesum de Maria ortum affirmas, eunque priorem esse Maria dissimulas? Vociferaris filium esse Mariæ quod ad carnem attinet, creatorem autem illius esse, quatenus Deus est, non profiteris? Antrum appellas, et astrum non respicias? Clamitas eum in præsepe positum, cantus angelicos silentio premis? Panniculos vituperas, magorum adorationem non commoras?

VII. Ego, o Judæi, unum Filium profiteor; credo increatam Trinitatem, nec Filii unitatem confusione aliqua aut permistione conflatam judico. Idem Deus homoque est; quatenus Deus, miracula' operabatur; quatenus homo, passionem perpetiebatur. Unde nam hoc? Audi, o Judæi, Isaiam prophetam ultramque rem prædicantem<sup>22</sup>: *Parvulus natus est*